Analisando-se a licença de construção expedida com vício, por exemplo, tendo sido 

aprovada com 100m2 (cem metros quadrados) de área computável a mais do que 

seria permitido pela legislação urbanística municipal de empreendimento de 

aproximadamente 15.000m2 (quinze mil metros quadrados) de área total construída, 

decorridos 8 anos do Alvará de Construção e 6 anos da Carta de Habite-se, desde 

que atestada a boa-fé do administrado, prima facie, entende-se possível admitir a 

estabilização do ato administrativo, em observância aos princípios incidentes,